
Anexa nr. 6
la Anunț de participare

SPECIFICAȚIE TEHNICĂ

OBIECTUL: SET DE CONTRAGREUTĂȚI PENTRU MACARA AUTO CU O MASĂ DE 3 TONE ȘI UN MECANISM DE MONTARE
 

Acest tabel va fi completat de către Ofertant în coloanele 4, 5, 6, 7, 8:

Nr. 
crt.

Cerințe pentru 
bunurile 
achiziționate

Descriere, detalii, parametrii 
tehnici conform documentelor de 
reglementare

Model/
marca/

Standard
e de 
referință

Țara de 
origine

Producătorul
Specificarea tehnică* deplină propusă 
de către Ofertant

1 2 3 4 5 6 7 8
1
.

Descrierea bunului 
(caracteristici 
funcționale) și 
cantitatea necesară 
achiziției

Set de contragreutăți compatibil cu 
macara auto Celiabineț KC-55732

1t — KS-
65717M.04.
02.000;
3t — KS-
65711M.04.
10.000-01;

GOST 
34687-
2020 
"Macaral
e rulante. 
Reguli și 
metode 
de 
testare".

Rusia Uzina 
mecanică 
Chelyabinsk

Contragreutati suplimentare transportabile 
separat cu o greutate de 1,0 t.+3,0 t.
- 1t — KC-55732M1.42.04.000-01 – 1 
buc.
- 3t — KC-65711M.04.10.000-02 – 1 buc.
Conform regulamentului tehnic al 
Uzinei Mecanice din Celiabinsk, 
contragreutățile suplimentare 
transportabile separat ale macaralei 
KS-55732, solicitate conform 
specificației tehnice a acestui tender, 
pot fi instalate în următoarea 
configurație și ordine: cu masa de 1,0t 
(primul contragreutate), apoi cu masa 
de 3,0t (al doilea contragreutate), care 
se montează și se fixează de 
contragreutatea de 1t. Fără instalarea 
obligatorie a contragreutății de 1t, 
contragreutatea de 3t nu poate fi 
montată. Acesta este motivul 
modificării (completării) configurației 
livrării, în raport cu cerințele 
specificației tehnice.



Nr. 
crt.

Cerințe pentru 
bunurile 
achiziționate

Descriere, detalii, parametrii 
tehnici conform documentelor de 
reglementare

Model/
marca/

Standard
e de 
referință

Țara de 
origine

Producătorul
Specificarea tehnică* deplină propusă 
de către Ofertant

1 2 3 4 5 6 7 8
2
.

Destinația bunului 
și scopul utilizării 
acestuia

Contragreutățile sunt utilizate 
pentru a crește momentele de 
stabilitate în timpul manipulării 
organului de lucru, asigurând 
macaralei o stabilizare mai bună în 
timpul operării cu sarcini grele

Contragreutățile sunt utilizate pentru a 
crește momentele de stabilitate în timpul 
manipulării organului de lucru, asigurând 
macaralei o stabilizare mai bună în timpul 
operării cu sarcini grele

3
.

Caracteristicile 
tehnice a bunului

- Masa set contragreutăți: 3 tone
- Mecanismul de montare: 
compatibil cu automacara 
Celiabineț KC-55732.

Contragreutati suplimentare 
transportabile separat cu o greutate de:

 KC-55732M1.42.04.000-01 - 1,0 t.
 KC-65711M.04.10.000-02 - 3,0 t.
 KC-55732M3.04.00.000 -

mecanismul de montare: 
compatibil cu automacara 
Celiabineț KC-55732.

Mecanismul de contragreutate include 
cilindri hidraulici, toate elementele de 
prindere, senzori, electricitate, 
distribuitor hidraulic si tot ce este 
necesar pentru instalarea contragreutatii.

4
.

Cerințe privind 
starea bunului 
livrat

Bunul și toate componentele 
acestuia trebuie să fie noi 
(neutilizate anterior, să nu fie 
recondiționat sau asamblat din 
componente recondiționate).

Bunul și toate componentele acestuia va 
fi noi (neutilizate anterior, si nu va fi 
recondiționate sau asamblate din 
componente recondiționate).

5
.

Cerințe pentru 
dimensiuni, 
ambalaj, 
transportare și 
descărcarea 
bunului

Ambalare de fabrică și transport 
la locațiile indicate.

Ambalare de fabrică și transport la 
locațiile indicate.



Nr. 
crt.

Cerințe pentru 
bunurile 
achiziționate

Descriere, detalii, parametrii 
tehnici conform documentelor de 
reglementare

Model/
marca/

Standard
e de 
referință

Țara de 
origine

Producătorul
Specificarea tehnică* deplină propusă 
de către Ofertant

1 2 3 4 5 6 7 8
6
.

Cerințe privind 
instalarea, punerea 
în funcțiune (dacă 
aceasta este 
efectuată de către 
Furnizor)

Montarea echipamentului se va 
face de către Furnizor la locul 
livrării. Montarea echipamentului se va face de 

către Furnizor la locul livrării.

7
.

Cerințe privind 
actele de însoțire

- Manual de utilizare,
- Certificat de conformitate,
- Certificat de garanție,

Toate actele de însoțire se vor 
prezenta în limba română.

- Manual de utilizare,
- Certificat de conformitate,
- Certificat de garanție,

Toate actele de însoțire se vor prezenta în 
limba română.

8
.

Cerințe de 
mentenanță pentru 
produse

Conform cerințelor de garanție 
stabilite de Producător. Conform cerințelor de garanție stabilite de 

Producător.

9
.

Cerințe privind 
termenul de 
păstrare, garanția 
calității

Se va garanta calitatea și buna 
funcționare a bunului timp de 12 
luni de la livrarea bunului.

Se va garanta calitatea și buna funcționare 
a bunului timp de 12 luni de la livrarea 
bunului.

1
0
.

Cerințe privind 
termenul de 
livrare și adresa 
livrării

Termen de livrare: 180 zile de la 
data semnării contractului
Locația livrării: SLP Vulcănești, 
raionul Cahul, com. Вurlăсеni

Termen de livrare: 180 zile de la data 
semnării contractului
Locația livrării: SLP Vulcănești, raionul 
Cahul, com. Вurlăсеni

1
1
.

Cerințe privind 
garanția bunului și 
a deservirii post-
vânzare (termenul-
adresa)

Disponibilitatea unui centru de 
service autorizat sau a unui acord 
de cooperare cu un service 
autorizat pe teritoriul Republicii 
Moldova.

În conformitate cu acordul încheiat cu 
distribuitorul oficial al Uzinei Mecanice 
din Celiabinsk, în cazul în care compania 
noastră va fi desemnată câștigătoare a 
acestui tender și va semna contractul de 
furnizare pentru „Contragreutăți 
suplimentare transportabile separat, cu 
masa de 1,0t.+3,0t.”, va fi oferită 



Nr. 
crt.

Cerințe pentru 
bunurile 
achiziționate

Descriere, detalii, parametrii 
tehnici conform documentelor de 
reglementare

Model/
marca/

Standard
e de 
referință

Țara de 
origine

Producătorul
Specificarea tehnică* deplină propusă 
de către Ofertant

1 2 3 4 5 6 7 8
posibilitatea efectuării întreținerii tehnice 
necesare într-unul dintre centrele de 
service autorizate de producător, pe 
teritoriul Republicii Moldova.

*Ofertantul să indice (obligatoriu) informația completă caracteristici tehnice a bunurilor propuse.
*Ofertantul va face dovada confirmării modalității de îndeplinire a cerințelor din Specificația tehnică.

Semnat: 
Numele, Prenumele: Hincu Vladimir 
În calitate de: director
Ofertantul: SC “Bio-Market” SRL
Adresa: RM. mun. Chisinau, str. Асаdеmiеi, 10, of. 44 
Data: 30.05.2025 


		2025-06-02T00:27:36+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




